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engangsemballagerì og at vi ikke som f.eks. i 
Tyskland har flere parallelle systemer, som in- 
gen kan finde ud af, og som jo i hvert fald efter 
det, vi får at vide, ikke fungerer. 

For det andet er forslagene udtryk for samme 
tanke, som jeg har haft længe, nemlig at en udvi- 
delse af pant- og retursystemet vil kunne skåne 
miljøet for meget henkastet emballageaffald; Jeg 
er enig med forslagsstillerne i, at henkastede fla- 
sker og dåser til kildevand, alkoholsodavand 
osv. er blevet et større og mere synligt problem i 
de senere år. 

Netop derfor har et detailhandelspanel i løbet 
af sidste år gennemført et projekt for at undersø- 
ge, hvilke engangsemballager, der med fordel 
kan indgå i et pant- og retursystem. Vi har altså 
allerede haft et helt år, hvor man har været i 
gang med at undersøge netop det her, så det er 
et, jeg vil ikke sige gammelt problem, men det er 
i hvert fald et spørgsmål, vi meget tidligt blev 
opmærksom på. Derfor er det jo på alle ledder 
godt, at man har diskutere det. Så det er altså 
noget, der har været fremme til debat i lang tid. 

Projektet afrapporteres endeligt her i januar, 
og jeg havde som udgangspunkt ønsket at af- 
vente afrapporteringen, før vi tog hul på at dis- 
kutere den politiske konsekvens af konklusio- 
nerne. Nu får vi så debatten lidt tidligere foran- 
lediget af beslutningsforslagene. Jeg synes, det 
er fint nok. 

Detailhandelspanelet, der består af repræsen- 
tanter for bl.a. dagligvarehandel, dagligvarele- 
verandører og forbrugere, har lige før jul orien- 
teret mig om det forventede hovedindhold i 
konklusionerne. Projektets resultater peger på, 
at det ud fra miljømæssige, hygiejniske og øko- 
nomiske betragtninger vil være hensigtsmæssigt 
at arbejde videre med en udvidelse af det eksi- 
sterende pant- og retursystem med engangs- 
plastflasker til kildevand og engangsglasflasker 
til ,alkoholsódavand. Altså de to ting, engangs- 
plastflasker til kildevand og engangsglasflasker . 
til alkoholsodavand, er med deri. 

De øvrige undersøgte engangsemballager, 
vinflasker, plastdunke til mælk og plastbakker 
til færdigretter, vil det ikke være hensigtsmæs- 
sigt at inddrage i et pant-og retursystem. 

En eventuel udvidelse af pant- og retursyste- 
met med emballage til udvalgte drikkevarer for- 
udsætter dog, at en række betingelser er opfyldt. 
Eksempelvis må der være tale om en vis volu-, < I 
men eller mængde emballage, som omfattes af 
systemet. Der skal være en logisk afgrænsning 
af omfattede emballager i forhold til ikke omfat- 

tede. De tomme emballager må ikke give anled- 
ning til hygiejniske problemer. Endelig skal for- 
brugsmønsteret af de pågældende drikkevarer 
indebære en risiko for henkastning af de tomme 
emballager. 

Dertil kommer, at en udvidelse af pantsyste- 
met selvfølgelig skal være juridisk holdbar. Det 
går jeg ud fra at vi alle er enige öm, for det her 1 
handler jo netop meget om, hvorvidt det er juri- 
disk holdbart, det handler ikke om, hvorvidt 
man gerne vil gøre en indsats for miljøet, jeg tror 
ikke, jeg kan finde nogen partier i Folketinget, 
som ikke vil gøre en indsats for miljøet, men det 
handler bl.a. om, at det er juridisk holdbart. 

Den tidligere regering havde som bekendt 
nogle problemer med at-1 få overbevist omverde- 
nen om, at den danske forskelsbehandling af 
forskellige emballagetyper var lovlig. Denne re- 
gering har forsøgt at løse de problemer, og vi har 
ingen ambitioner om at skabe nye. Derfor skal vi 
selvfølgelig være opmærksomme på, at vi ikke 
stiller krav til visse emballagetyper og produk- 
ter uden at stille de samme krav til andre tilsva- 
rende produkter. Dette vil ikke med rimelighed 
kunne forsvares ud fra et konkurrenceretligt 
synspunkt, og jeg synes, at vi som land skal hu- 
ske, at når vi var på vej til at få en sag, ja, faktisk 
havde fået åbningsskrivelse osv., men fik den 
ordnet ved, at vi jo lavede det med dåser osv., 
må læren være, at det, vi laver, skal være juri- 
disk holdbart. 
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flasker og dåser til alkoholsodavarid, vand uden 
kulsyre og ice tea nævnes specifikt, vil jeg ud fra 
et miljømæssigt og juridisk synspunkt umiddel- 
bart kunne støtte, at emballage til alle alkoholso- 
davand omfattes af pant- og retursystemet. Det 
synes jeg er et godt forslag. Der bliver solgt sti-' 
gende mængder alkoholsodavand, de drikkes : 
ofte uden for hjemmet, og flaskerne henkastes ; 
på gader og i naturen. Jeg er glad, for, at forslags- 
stillerne bakker op om den linje, regeringen også 
har lagt, og jo også om princippet i det, som 
gruppen vil aflevere en rapport om. 

Jeg vil gerne have, at vi også kunne lade 
plastflasker til kildevand og naturligt mineral- 
vand uden kulsyre være omfattet af pant- og re- 
tursystemet. Jeg tror ikke, der findes nogen; der, 
ikke gerne vil have det. Det er for mig at se også 
miljømæssigt det rigtige. Indsamling af plastfla- 
sker til kildevand ville også kunne bidrage i 
hvert fald lidt til Danmarks opfyldelse af embal- 
lagedirektivets genanvendelsesmål for plastem- 


